
Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 459 - Segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos
e entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.       Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Administração e Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 16 a 19 de janeiro de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Administração e Governo, situada na Rua Conceição do
Rio Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e
certidões abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)      Exame médico admissional;
b)     RG;
c)      CPF;
d)     Título de Eleitor;
e)      PIS/PASEP;
f)       Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando
que é alfabetizado;
g)   Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)       Certidão de nascimento dos filhos;
j)       Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k)     Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)       Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m)   Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)     Declaração de bens e valores;
o)     Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)     Declaração de Nepotismo;
q)         Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
r)       Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
s)      Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
t)             Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 2

u)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
v)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2023.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

 

NOME PONTUAÇÃO

27º GIVANILDA VALDEZ DE ARRUDA BENTO 3,00

28º ADRIANA BATISTA DOS SANTOS FERREIRA 3,00

29º JACIARA NAIARA DOS SANTOS 3,00

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 005/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 005/2022, para conferência dos requisitos
e entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.       Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Administração e Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 16 a 19 de janeiro de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Administração e Governo, situada na Rua Conceição do
Rio Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e
certidões abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)      Exame médico admissional;
b)     RG;
c)      CPF;
d)     Título de Eleitor;
e)      PIS/PASEP;
f)       Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando
que é alfabetizado;
g)   Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)       Certidão de nascimento dos filhos;
j)       Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k)     Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)       Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m)   Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 3

n)     Declaração de bens e valores;
o)     Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)     Declaração de Nepotismo;
q)         Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
r)       Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
s)      Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
t)             Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
u)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
v)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

ASSISTENTE SOCIAL

 
PSICÓLOGO

 
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2023.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

NOME PONTUAÇÃO

1º VANDERLENE PEREIRA DE QUEIROZ RAMOS 28,00

     

NOME PONTUAÇÃO

1º ALINE CURZEL DA SILVA CASTRO 17,00

     

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO 001/SEMED/2023

Designar Comissão Especial para acompanhamento do Processo de Cadastramento de professores para desempenhar função
docente, em caráter temporario, na Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023.
 
O Secretário Municipal de Educação, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do
Decreto 05/2021, e
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de Processo de cadastramento de professores para desempenhar função
docente, em caráter temporario, na Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar e nomear os membros a seguir, para comporem a Comissão Especial de Acompanhamento, para conduzir os
procedimentos de abertura e realização do Processo de cadastramento de professores, destinado à contratação temporária de
excepcional interesse público dos cargos de Professor de Educação Básica.
 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 4

Mônica Sueli de Oliveira – Presidente;
Jordi Maruyama dos Reis – Membro;
Nayara de Oliveira Pereira – Membro
 
Art. 2º A Comissão deverá analisar os casos omissos do Edital de Processo Seletivo Simplicado e apresentar parecer, em
consonância com as disposições estabelecidas no Edital.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de janeiro de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 05/2021
 

 
 
 

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 111/2022

 TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA IELZIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA. – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada em construção civil, para
realização da obra de Reforma e Fechamento da Quadra Poliesportiva São João, com fornecimento de serviços,
equipamentos, materiais e mão-de-obra que se �zerem necessários, atendendo a Emenda Impositiva 06/2021 ao Projeto de
Lei N.º 040/2021, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer, na forma estabelecida
neste instrumento, no Edital e seus anexos.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz R$ 65.796,83 (sessenta e cinco mil e setecentos e noventa e seis reais e
oitenta e três centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 05 (cinco) meses, iniciando-se a partir de sua assinatura e
podendo ser prorrogado no interesse da Administração.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para as despesas decorrentes da contratação serão nas
seguintes condições:

 
DATA DO CONTRATO: 23 de dezembro de 2022.

Unidade 21301 SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Funcional 27.812.0007.2051.0000 – Espaços Esportivos

Catec. Econ. 33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

Ficha 269

Fonte de Recurso 1-00



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 5

 
Ribas do Rio Pardo/MS,  13 de janeiro de 2022.
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Secretário Mun. para Juventude, Esporte e Lazer e
ZAQUEU PEDRO DA SILVA, Representante legal.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Departamento de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 033/2022 – Pregão Presencial n° 014/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 011/2022 originada no Processo Licitatório n°
033/2022 – Pregão Presencial n° 014/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas
provisões para aquisição de água e gelo; e locação de caixas térmica, mesas e cadeiras, atendendo as Secretarias e a Assessoria de
Gabinete do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  BIM CONVENIENCIA - EIRELI, com sede na
AVENIDA AURELIANO MOURA BRANDAO, nº 1172, JD Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS,
inscrita no CNPJ/MF nº 36.837.791/0001-56.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/04/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram-se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 031/2022 – Pregão Presencial n° 012/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 010/2022 originada no Processo Licitatório n°
031/2022 – Pregão Presencial n° 012/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas
provisões para aquisição de materiais para uso na manutenção da rede de iluminação pública, nos bens de domínio público de
propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: CAMPOTEL MATERIAIS DE
CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LTDA., com sede na Avenida Alexandre Herculano, nº 1895, Bairro Jardim
Veraneio, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.889.948/0001-42. LUZ & CIA EIRELI, com sede na Rua Um (Lot
Jd Alencastro), nº 4646B, Esq Fernando C. Costa, Bairro Coxipo, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ nº 31.075.299/0001-77.
WEB ELETRICA EIRELI, com sede na Rua Marquês de Leão, nº 995, Bairro Parque Novos Estados, Campo Grande/MS,
inscrita no CNPJ nº 26.492.610/0001-43. DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA., com sede na
Rua Bahia, nº 1369, Sala 01, Bairro Vila Marman, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 11.997.015/0001-92.



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 6

ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA., com sede na Rua R-5, QD. R-9, LT. 19, nº 140,
Setor Oeste, Goiânia/GO, inscrita no CNPJ nº 00.226.324/0001-42. ANADINA SERVICOS ADMINISTRATIVOS
EIRELI, com sede na Rua F (Lot Jd Presidente II), nº 26, Anexo B, Bairro Jardim Presidente, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ
nº 28.613.773/0001-62.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/04/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram-se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 064/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 024/2022 originada no Processo Licitatório n°
064/2022 – Pregão Presencial n° 028/2022, , cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
locações de estruturas tais como: Palco, Som, Arquibancada, Camarim, Iluminação, Telão, entre outros, atendendo as
necessidades de diversas secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: M L DE MORAES – ME, com sede na Rodovia
BRB 262, s/nº, km 236 - Perímetro Industrial, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
10.500.258/0001-00. VAGNER DOS SANTOS - ME, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 2030, Centro, na
cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.441.604/0001-20. 4K LEDS E EVENTOS LTDA. –
ME, com sede na Rua Carvalho, nº 105, Bairro Cidade Jardim, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
31.441.403/0001-08. L A SONORIZAÇÃO EVENTOS E TRANSPORTES EIRELI – ME, com sede na Rua Jamil
Basmage, nº 725, Bairro Mata do Jacinto, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 31.441.403/0001-08.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14/07/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

152/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 7

Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada Aquisição de Material de Expediente,
para atender as Secretarias Municipais e a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08, para os itens 11, 14, 24 ao 26, 33 ao 36, 45 ao 47, 49 ao 51, 53 ao 67, 101, 104, 107, 108, 111, 114,
116, 118 ao 120, 158, 160 e 161, perfazendo o valor total de R$ 93.796,67 (noventa e três mil e setecentos e noventa e seis
reais e sessenta e sete centavos). COMERCIAL K & D LTDA., com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos
Novos Estados, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17, para os itens 17, 18, 27 ao 31,
37 ao 40, 44, 52, 81, 88, 89, 96 ao 99, 140, 142 ao 144, 151 ao 154, perfazendo o valor total de R$ 130.872,54 (cento e
trinta mil e oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27, para os itens 01 ao 03, 06 ao 08, 10, 12, 13, 19,
22, 42, 43, 48, 68 ao 70, 73 ao 76, 79, 83 ao 85, 87, 94, 95, 113, 125, 126, 128 ao 136, 141, 146, 147, 149, 150, 156, 159,
163 ao 165, 167, 168, 172 ao 176, perfazendo o valor total de R$ 679.755,27 (seiscentos e setenta e nove mil e setecentos e
cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos). V4 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua
Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-
51, para o item 162, perfazendo o valor total de R$ 11.700,45 (onze mil e setecentos reais e quarenta e cinco centavos).
MTH COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Rua Majorico Lima, nº 248, CASA 01, Bairro Vila Vilas
Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.028.653/0001-, para os itens 04, 05, 09, 16, 23, 32,
41, 71, 72, 78, 82, 86, 90 ao 93, 100, 102, 103, 110, 112, 115, 121, 122, 124,138, 139 e 145, perfazendo o valor total de R$
65.686,85 (sessenta e cinco mil e seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). JMZ COMERCIO DE
ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA – ME, com sede na Rua Antonio Nercino Montenegro, nº 264, Loja B, Bairro
Vila Albuquerque, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.676.301/0001-00, para os itens 15,
20, 21, 77, 80, 105, 106, 109, 117, 123, 127, 137, 148, 155, 157, 166, 169 ao 171, perfazendo o valor total de R$ 42.429,49
(quarenta e dois mil e quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de Janeiro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA – 8

 
 

PROCESSO Nº 081/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
OBJETO – Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 8

I – DA INSTALAÇÃO: Às 08h00min do dia 12 de janeiro de 2023 (12.01.2023), reuniram-se na sede da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, localizada na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Centro, no município de Ribas
do Rio Pardo-MS, a CAP (Comissão de Avaliação do Processo) composta pela Comissão Permanente de Licitação
constituída pelos membros: Erica Jurado Fernandes- presidente, Lorena Cezarin da Silva- membro, Everson Santos de Souza -
membro, designados pela Portaria nº 002/2023 publicado no Diário O�cial deste município, DIRIBAS, em 05 de janeiro de
2023, juntamente com a representante da Secretaria Municipal de Saúde Sra. Adrieli Teixeira Domingos, objetivando
apreciar, analisar e julgar a Inexigibilidade nº 003/2022 – Credenciamento nº 001/2022 - Processo n° 081, tendo por
�nalidade o seguinte Objeto:
 
II – DO OBJETO: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
III – DOS INTERESSADOS: Protocolou envelope (s) de documentação para o presente procedimento a (s) empresa (s):
 
(1)         SARUBBY SERVIÇOS MEDICOS LTDA inscrita no CNPJ 42.793.229/0001-70
 
IV – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: Iniciado os trabalhos a CAP procedeu rubricas no envelope lacrado
apresentado pela (s) interessada (s), sendo este (s) aberto (s) e analisadas as documentações apresentadas. Da análise consta-se
que a empresa:
 
(1)   SARUBBY SERVIÇOS MEDICOS LTDA inscrita no CNPJ 42.793.229/0001-70
cumpriu com os requisitos do edital, sendo declarada (s) HABILITADA (s) para o presente certame.
 
As documentações foram rubricadas pela CAP, dando-se a sua inserção no presente procedimento.
 
V – DO RESULTADO: Resultou o (s) habilitado (s) abaixo especi�cado (s) apto (s) para prestação de serviços médicos de
Clínica Geral e outras Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas seguintes condições:
 
Protocolo nº 8766/2023

Razão Social/Nome SARUBBY SERVIÇOS MEDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E DEMAIS
ESPECIALIDADES

07- HORAS-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORAS-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH1-F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA
A SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 9

 
 
VI - DO RECURSO- Declara-se aberto o prazo recursal de conformidade com edital.
 
VII- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou a
reunião às 09h40min, agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes autorizados.
 
  
Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de janeiro de 2023.
 
  
Erica Jurado Fernandes
Presidente da C.P.L.

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2023

REPUBLICA-SE POR INCORREIÇÃO
PORTARIA Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2023

 
 
Reajusta e revisa o valor do Auxílio-Alimentação pago aos servidores da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.  
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador Luiz Antônio Fernandes
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e no art. 211 do
Regimento Interno, e
 
Considerando que a Lei Municipal nº 1.123/2019 estabelece em seu art. 26 que o valor do auxílio-alimentação será
reajustado anualmente por ato da Presidência conforme o índice de reajuste dos vencimentos dos servidores da Câmara;
 
Considerando que os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal sofreram revisão conforme o Índice de Preços ao
Consumidor Aplicado – IPCA, considerando os 12 meses do ano que 2022, que resultou no percentual revisto de 5,79%
(cinco inteiros e setenta e nove décimos);
 
Considerando que o valor a ser pago a título de Auxílio-Alimentação aos servidores ativos efetivos e comissionados fora
reajustado pela Lei Municipal nº 1.303/2022, com aplicação �nanceira a partir de 1º de janeiro do ano de 2023, no
percentual de 1% (um por cento);
 



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 10

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aos servidores ativos da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo- MS, efetivos e comissionados, o valor do auxílio-
alimentação passa a ser de R$ 564,55 (quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 12 de janeiro de 2023.

                                                                                                                                          
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro

Presidente da CMRRP

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
06/01/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.504.671,71

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.238,05

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 12.731.557,93

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.343.311,73

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
899.660,84

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
975.462,61

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,23

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
3.916.159,22

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.176.995,79

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.581.499,19

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.173.254,16

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.283.691,90

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.905.946,37

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
90.944,12

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
190.801,87



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 11

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
727.117,71

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      211,06

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.948.944,81

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.006.184,36

  C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
31.224.111,04

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
935.599,00

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.486,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.143.359,35

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.671,38

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
940.516,25

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
73.393,60

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
540.815,86

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
29.662,57

  TOTAL           
79.414.203,39

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
586.716,52

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      517,99

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.166,13

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,54

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,64

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
102.041,88



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 12

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
294.614,45

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.118,50

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,00

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.200,46

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.585,78

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      380,48

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.324,19

  TOTAL             
1.031.707,56

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 189.603,13

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.753.424,66

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,03

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.990,25

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 181,56

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,93

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 132,95

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.675,03

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 69,97

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 208,21

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.510.776,20

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,61

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.225.752,77

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 57.324,93

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.613,73

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 197.415,91

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.034.226,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  46.060,32

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  58.217,66

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  135.383,49

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  58.284,80

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.086,88

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  59.573,95

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.649,01



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 13

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.853,78

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.571,20

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
52.416,63

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
197.892,27

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
736.989,99

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
990.359,80

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.620,47

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
443.047,09

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.353,12

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
796.873,14

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
130.706,96

TOTAL             
2.415.960,58

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano III - Edição Nº 459 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 16 de janeiro de 2023 - Página 14


		2023-01-16T13:00:22+0000




